Wer aber der were, der von gebrechen wegen oder fust von ehaftiger not nicht mit seinem eigen leibe mochte auszihen, der solde das beweisen vor dem rate, vnd wy denne der rat den selben hise vor sich aussenden, das solde er tun an widerrede.

Vnd mer vff dy selben zwey virteil, dy das los izunt gevillet, get dy gegenwertigen herfart abe, also das sy nicht aus zihen vnd sich dor zu bereiten, do mite fullen sy nicht ledig sein, funder sy sullen aus zihen in dy herfart, dy aller nehest wirt auswendig des landes.

*(Codex arch. Veteropragensis. Roeszler I.)*

Wenceslaus etc. Notum facimus, quod de venerabilis Sbinconis archiepiscopi Pragensis, principis consiliarii Nostri . . . circumspectionis, fidei et legalitatis industria plenam fiduciam obtinentes, ipsum animo deliberato, sano principum, baronum, nobilium ac fidelium Nostrorum accedente consilio, auctoritate regia Boemiae, capitaneum gentium nostrarum in Tachoviensi et Tustensi districtibus ac metis ipsorum pro reprimendis Bauarorum, hostium Nostrorum, temeritatibus, quibus ipsos districtus et metas dispendiose atterere nituntur, insultibus, praefecimus et statuimus, praeficimus et virtute praesentium statuimus gratiose, dantes et concedentes sibi plenam et omnimodam potestatem, bonum, commodum et profectum Nostrum ac praedictorum districtuum Nostrorum pacem procurandi ac adversus dictos hostes Nostros lites et gwerras movendi, faciendi et exercendi, prout sibi melius et convenientius videbitur expedire. Et cum idem archiepiscopus trecentas personas gentium suarum equis et armis bene fulcitas similiter contra hostes Nostros pree-

dictos ad metas seu granicies et extra ipsius regni Nostri Boemiae terminos adducere debeat et tenere, idcirco sibi virtute praesentium et auctoritate regia praedicta pro Nobis, heredibus et successoribus Nostris, regibus Boemiae, promittimus realiter et spondemus, quod universa et singula dampna, quae ipsum archiepiscopum cum hujusmodi gentibus suis, quas Nobis, ut praefertur, in obsequium decreverit ducendas, quae tamen bono testimonio demonstrare poterit, sibi et ad fideles manus nobilibus Wilhelmo et Nicolao de Hazemburg, germanis fratribus suis, refundere volumus, atque ipsos de eisdem reddere indempnes re-aliter et in toto      Datum

(*E copiario Przemisl. Pelzel, K. Wenzel CCX.*)

Wenceslaus etc. universis et singulis magistris civium, consulibus et juratis civitatum in L. . . , in Usk super Albea, in Luna et in Ponte; consimilis Hanuschio Kapplerii et omnibus et singulis de Sulevic patribus et amicis suis; item universis et singulis militibus, clientibus in districtibus Lutomericensi et Saczensi residentibus, ad quos praesentes pervenerint, et cum eis fuerint requisiti gratiam etc.

Fideles dilecti! Pati nolentes, ut Wilhelmus de H., qui pridem in dispendium nobilis Ulrici de Ha., germani sui, se de eodem castro per viam extraneam intromisit, vos aut alios nostros et regni nostri Boemiae incolas et fideles in personis opprimere seu in rebus atque bonis vestris debeat aliqualiter molestare: praefato Ulrico de Ha. commisimus et dedimus seriosius in mandatis, ut praefati Wilhelmi conatibus et temerariis quidem ausibus resistere, et tam vos quam etiam alios Nostros fideles ab ipsius et complicum ejus incursibus, molestiis atque damnis debeat fideliter defensare. Volumus igitur et fidelitati vestrae seriose praecipiendo mandamus, quatenus ad requisitionem praefati pro instauranda per eum pace et reprimendis praefati U. conatibus assistentia debeat consiliis et auxiliis opportunis, nullam in hoc prorsus negligentiam commissuri. Datum atc.

(*E cod. Trebon.: Form. II. 147.*)

Wenceslaus etc. Fideles dilecti! Fidelitati vestrae districte praecipimus et mandamus, quatenus singulis diebus fo-

rensibus voce paeconica proclamari publice faciatis, ut universi et singuli vasalli homagiales et Nobis super gratia servientes, qui tamen feoda ad castra pertinentia non possident, super die S. Galli venturo proxime, sub obtentu regiae gratiae et feudorum suorum, coram Nobis Pragae, si ibidem fuerimus, seu Nobis absentibus coram Jeskone Czuch, marescallo Nostro, esse debeant modis omnibus constituti, a Nobis seu dicto marescallo Nostro intentionem regiam audituri. Dat. Mendici, die XIX Septembris, regnorum etc.

(*E cod. capit. Prag. Form. II. 141.*)

Fideles dilecte! Tuam fidelitatem credimus non latere, qualiter de dictus stratas et vias publicas depraedaverit, Nobisque et nostris intolerabilia dampna intulerit, nec cessat inferre quotidie animo penitus indurato; ob quod alios nobiles regni Nostri Boemiae studiose consuluit Nostra Serenitas, de quorum etiam consilio nobiles H. de . et H. de . . f. n. d., ad praefatum destinati, per eos ab ipso postulatum existit, ut super hiis, quae inter Nos et ipsum sunt exorta, ad praesentiam nobilium baronum regni Boemiae personaliter venire, ipsorumque diffinitioni ac juri per eos declarando stare deberet, universasque et singulas res Nobis et nostris per ipsum ablatas restitueret integraliter et in totum. Idem tamen nec juri parere nec ablata restituere curavit, sed in pertinacia sua persistens, majora Nobis et nostris inferre detrimenta conatur. Quapropter fidelitatem tuam seriose requirimus et hortamur, quatenus ad reprimendam ipsius proterviam pacemque et tranquillitatem in regno nostro stabilendam, nobis velis assistere et prout te sincera fide praesumimus, fideliter adhaerere, gentes tuas numero decem lanceas a die dominica infra octo dies versus Montes etc. velis ed debeas modis omnibus destinare, nec te nuntiis et literis dicti . alia forsitan referre volentibus permittas avertere, quin ea, quae scribimus, veritate fulcita cognoscas.

(*E cod. cap. Prag. Form. II. 140.*)

Wenceslaus etc. Fidelis dilecte! Ad reprimendam proterviam et rebellionem Marquardi de Wartenberg, dicti de Kosta, adhaerentium et complicum suorum, qui se Nobis contra Deum

t justitiam, quam ipsis pridem exhiberi mandavimus, arroganter pposuerunt, stratasque publicas depraedati sunt, quas etiam ulterius per tolerantiam sustinere non possumus: fidelitati tuae praecipimus et mandamus, volentes, quatenus mox visis praesentibus cum amicis et gentibus tuis bene armatis ad Nos, ubicunque Nos pro tunc constitutos repereris, venire debeas sine more. Dat. Pragae die XVIII. Januarii etc.

(*E cod. capit. Prag. Form. II. 117.*)

Fidelis dilecte! Prout alias tibi scripsisse recolimus, ita t nunc fidelitatem tuam iterum requirimus seriose, quatenus ad eprimendam proterviam et rebellionem Marquardi de Wartemberg dicti de Costa, adhaerentium et complicum suorum, quibus e Nobis contra deum et justitiam, quam sibi pridem exhiberi mandavimus, ausu temerario arroganter opponere praesumpserunt, tratas etiam publicas devastantes, quas cunque (sic) ulterius perolerantiam sustinere non possumus, hodie ad octo.

(*E cod. Trebon. Form. II. 117.*)

Wenceslaus etc. Fideles dilecti! Fidelitati vestrae districte praecipimus et mandamus, quatenus quatuor lanceatos et otidem ballistarios, equis et armis bene dispositos, in promptu labere modis omnibus debeat, eosdem quam primum vobis iungiaverimus, Nobis ad obsequia Nostra transmissuri. Dat. Pragae die XXV Novembris etc.

(*E cod. capit. Prag. Form. II. 142.*)

Wenceslaus etc. Universis et singulis abbatibus etc. Vobis et V. devotioni tenore praesentium significamus etc., quatenus in casum, quo ad vos seu quempiam vestrum de assignandis in praesentem expeditionem nostram curribus ex oblivione seu inadvertentia mandata nostra pervenerint, vos ad eadem convertere nullatenus debeat, nec etiam currus hujusmodi seu victualia cum eisdem ad cujuspiam requisitionem assignare praesumatis; sic tamen, quod dicti currus unacum victualibus ad expeditionem necessariis per vos adaptentur et habeantur in promptu, ut dum nosmet ipsos campos visitare, vobisque pro eisdem nuntios nostros destinare contigerit, quod ex tunc in hoc nulla per vos penitus

negligentia committatur. Quod si vobis id ipsum faciendum grave foret, ex tunc certam pecuniae summam in vicem et loco curruum et victualium hujusmodi officialibus Nostris per vos volumus finaliter assignari.

(*E cod. capit. Prag. Form. II. 143.*)

1394. Johannes Dei gratia marchio B—, Lusatiae et dux Gorlicensis. Fideles dilecti! Noveritis, quod in exercitu nostro defectum patimur in necessariis. Ideo scribimus civitatibus P ut nobis et exercitui nostro vina, panes, cerevisiam, babata, clavos, tela seu sagittas adduci procurent tamquam ad forum liberum, quia de salvo et securo conductu in via pro ducendis necessariis curabimus providere de domo ad domum, et quod etiam omnia necessaria cum parata pecunia secundum verum valorem debeant persolvi. Quare vobis mandamus, quatenus apud dictas civitates diligenter instare velitis, ut unaquaque civitas, juxta suum posse, vina, panes, cerevisiam, babata, clavos, tela, sagittas veluti ad forum liberum nobis procurent adduci, prout nostra majora dispendia cupiunt evitare; nam hic necessaria non possumus invenire. Datum in P . Per dominum ducem Hersoni subcamerario regni Boemiae et Kunssoni burgravio P., fidelibus nostris dilectis.